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ABSTRAKT

Název: Kinematická analýza patovacího úderu u zdravého a hendikepovaného golfisty

Cíle: Cílem práce je objektivizovat průběh pohybu při patovacím úderu pomocí 3D

kinematické analýzy a sledování tlakového působení dolních končetin do podložky u

zdravého a hendikepovaného hráče golfu srovnatelné výkonnosti a identifikovat rozdíly ve

stabilitě provedení a ve výkonu (úspěšnosti) mezi hráči.

Metody: Na vzorku 1 zdravého a 1 hendikepovaného golfisty s obdobnou výkonností se

zjišťoval průběh pohybu patovacího úderu prostřednictvím 3D kinematické analýzy CODA

Motion system a tlakové desky BodiTrak. Konkrétně se hodnotil rozdíl v provedení hráčů

ve vybraných parametrech, stabilita provedení a úspěšnost. Získané data byly zpracovány

v programu Microsoft Excel. Pro zjištění statistické a věcné významnosti rozdílu byl použit

Wilcoxův test pro nezávislé výběry a Cohenovo d.

Výsledky: Zjištěna byla u většiny parametrů statistická i velká věcná významnost rozdílu v

provedení patovacího úderu mezi hendikepovaným a zdravým hráčem (p < 0,01, d > 0,8).

Nejzásadnější rozdíl byl zjištěn v tlakovém působení dolních končetin, kdy hendikepovaný

měl větší tlakové působení na zadní dolní končetině. Vysoká stabilita provedení byla zjištěna

u 80 % parametrů v základním postavení u obou hráčů. V proměnlivých parametrech byla

zjištěno velmi malé procento vysoké stability jak u zdravého (24,4 %), tak u

hendikepovaného hráče (33 %). Nevýznamný statistický a věcný rozdíl (p > 0,01, d < 0,2)

byl zjištěn v úspěšnosti a v rychlosti hlavy hole v impaktu.

Klíčová slova: výkon, golf, přesnost patování, technika patování

ABSTRACT

Title: Kinematic analysis of a putt stroke in healthy and disabled golfer

Objectives: The aim of this study is to objectify the movements during a putt stroke using

3D kinematic analysis and monitoring the pressure of the lower limbs to the ground for a

healthy and disabled golfer of comparable performance and identify differences in stability

of technique and performance between players.

Methods: On a sample of 1 healthy and 1 handicapped golfer with similar performance was

determined process of a putt stroke using 3D kinematic analysis of the CODA Motion system

and pressure plate BodiTrak. Specifically, the difference between the putt stroke of the

players in selected parametres, stability of performance and access were evaluated. The

obtained data were processed in Microsoft Excel. The Wilcox test for independent samples

and Cohen´s d was to determine statistical and factual significance.

Results: We found the statistical and large factual significance of the difference in the

performance of the putting stroke between the disabled and healthy players (p < 0,01, d >

0,8) for most parameters. The most fundamental difference was found in the pressure of the

lower limbs, when the disabled golfer had a greater pressure on the back limb. High stability

of execution was found in 80 % of parametres in the basic stance for both players. In the

variable parametres, very small percentage was found in healthy (24,4 %) and disabled (33

%) players. An insignificant statistical and factual difference (p > 0,01, d < 0,2) was found

in the in the performance and in the club head speed in the impact.

Keywords: performance, golf, putting accurancy, putting technique

OBSAH

1. ÚVOD .......................................................................................................................... 10

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE ................................................................... 11

2.1 Golf jako „hra pro každého“ ...................................................................................... 11

2.2 Osoby se zdravotním postižením ............................................................................... 13

2.2.1 Typy postižení .................................................................................................... 14

2.3 Hendigolf ................................................................................................................... 16

2.3.1 Golfové organizace ............................................................................................. 16

2.3.2 Hendigolf v ČR a projekt „golf bez bariér“ ........................................................ 17

2.4 Údery v golfu ............................................................................................................. 19

2.4.1 Dlouhá hra .......................................................................................................... 19

2.4.2 Krátká hra ........................................................................................................... 23

2.4.3 Patování .............................................................................................................. 24

2.5 Diagnostika v golfu ................................................................................................... 34

2.5.1 Diagnostické zařízení ......................................................................................... 35

2.6 Problematika hraní golfu u hendikepovaných ........................................................... 38

2.6.1 Obecná problematika .......................................................................................... 38

2.6.2 Problematika patování ........................................................................................ 39

3. CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY ...................................................................................... 41

3.1. Vědecké otázky......................................................................................................... 41

3.2 Hypotézy .................................................................................................................... 41

3.3 Cíle ............................................................................................................................ 41

3.4 Úkoly práce ............................................................................................................... 41

4. METODIKA PRÁCE ...................................................................................................... 42

4.1 Popis výzkumného souboru ....................................................................................... 42

4.2 Použité metody a sběr dat .......................................................................................... 43

4.3 Zpracování a analýza dat ........................................................................................... 47

5. VÝSLEDKY .................................................................................................................... 48

5.1 Analýza vybraných parametrů v základním postavení .............................................. 48

5.2 Stabilita provedení u vybraných parametrů ............................................................... 53

5.3 Porovnání rotací těla, pohybu hole, času a úspěšnosti .............................................. 58

6. DISKUZE .................................................................................................................... 65

6.1 Rozdíl provedení patovacího úderu mezi hráči ......................................................... 66

6.1.1 Parametry v základním postavení ....................................................................... 66

6.1.2 Kinematické parametry pohybu těla, hole a časové parametry .......................... 68

6.2 Stabilita provedení ..................................................................................................... 70

6.3 Úspěšnost patovacích úderů ...................................................................................... 72

7. ZÁVĚR ........................................................................................................................ 73

Seznam literatury ................................................................................................................. 75

Seznam tabulek, grafů a obrázků a příloh ........................................................................... 83

Přílohy ................................................................................................................................. 84

Seznam použitých symbolů a zkratek

BCV – biologický variační koeficient

COM – těžiště

COP – střed tlakového působení

CV – variační koeficient

CZDGA – Česká golfová asociace hendikepovaných

ČGF – Česká golfová federace

ČOV – Český olympijský výbor

ČUS – Česká unie sportu

DK – dolní končetina

EDGA – Evropská golfová asociace hendikepovaných

HCP – hendikep

HK – horní končetina

IGF – Mezinárodní golfová federace

SD – směrodatná odchylka

SEM – střední chyba průměru

WHO – Světová zdravotnická organizace

10

1. ÚVOD

Golf je v posledních letech velmi populární pohybovou aktivitou napříč celým

světem. Velkou zásluhu na tom má i fakt, že se jedná o aktivitu s nízkou až střední intenzitou

pohybu, proto z hlediska fyzické náročnosti lze tedy hovořit o golfu jako „hře pro všechny“.

Zároveň při hře na hřišti golfisté stráví 4-5 h hraním golfu, přičemž ujdou 5-6 km, což u

rekreačního golfisty s frekvencí hraní 2-3x týdně, znamená celkem 8-15 h pohybové aktivity

nízké až střední intenzity, což je zaručeně dostatečná dávka pohybu za týden, která má

pozitivní vliv na zdraví a kondici člověka. Proto je golf jako pohybová aktivita vhodná

k předcházení vzniku civilizačních chorob.

Dalším aspektem, který pomáhá golf jako „sport pro všechny“ popularizovat, je

rozvoj technologií, díky kterým začíná být golf oblíbený nejen napříč věkovými kategoriemi,

ale také u hendikepovaných. Golf pro hendikepované se tak stále více dostává do popředí.

V České republice se golf hendikepovaných začal prosazovat od roku 2009, kdy byla

založena i Česká golfová asociace hendikepovaných.

Tato práce se zabývá tím, zda se liší pohybový vzorec v patování u hendikepovaného

golfisty vlivem pohybového omezení oproti zdravému jedinci. Patování je totiž označováno

za jednu z nejdůležitějších částí golfu ovlivňující samotný výkon, protože tvoří téměř

polovinu všech zahraných ran na hřišti. Zároveň je patování nejvíce specifická a odlišná

dovednost. Z pohledu fyzické a technické náročnosti se jedná o nejjednodušší golfovou

dovednost v porovnání s ostatními dovednostmi jako např. plný švih. Na základě těchto

poznatků se proto lze domnívat, že v patování může hendikepovaný dosáhnout podobných

výsledků jako zdravý jedinec. Což v ostatních částech golfu, které vyžadují větší fyzickou

sílu při správném technickém provedení a zapojení všech částí těla je téměř nemožné.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Golf jako „hra pro každého“

Na počátku 21. století hrálo golf celkem 55 milionů lidí na 30 000 golfových hřištích


[…]


v patování může být výkon srovnatelný, protože tento úder nevyžaduje takovou sílu, stabilitu

a rozsah pohybu ve srovnání s plným švihem.

Pelz (2000) uvádí, že hráči dělají nejvíce chyb, když se vzdálenost k jamce zvětšuje.

Podle statistiky PGA profesionální golfisté mají 99 % úspěšnost zhruba do 1 m, do 2,5m 54

%, nad 3-4,5m je úspěšnost 31 % (Keith, 2017). V našem případě u hendikepovaného

úspěšnost spolu se vzdáleností klesá, u zdravého jedince je taky tendence snižovaní

úspěšnosti, nicméně odchylka na 11 m je menší než na 7 m, takže to v tomto případě úplně

neplatí. Úspěšnost na 1,2 m byla 100 % u hendikepovaného a 90 % u zdravého jedince. Na

2,4 m byla úspěšnost 70 % u hendikepovaného a 60 % u zdravého golfisty. Při porovnání

výsledků našich hráčů s HCP 7,0 a 8,9 s výsledky statistik profesionálních hráčů (do 1 m a

do 2,5 m), hráči z našeho výzkumu byly na podobné výsledkové úrovni jako profesionální

hráči. Hendikepovaný měl vyšší procentuální úspěšnost v obou případech, než jsou vedené

statistiky profesionálních hráčů. Zdravý golfista měl úspěšnost na 1,2 m lehce nižší než

profesionální hráči na 1 m, na 2,4 m byla procentuální úspěšnost v porovnání vyšší. Z těchto

výsledků vyplývá, že oba hráči měli vysokou úspěšnost patů. Hendikepovaný byl dokonce

lepší než zdravý golfista. Potvrzuje to i celková odchylka 40 úderů, kdy zdravý golfista měl

odchylku 32,83 cm, hendikepovaný 27,98 cm. Statistický a věcně významný rozdíl nebyl u

celkové úspěšnosti potvrzen (p > 0,01, d < 0,2).

Hypotéza H30: Předpokládáme nevýznamný rozdíl ve výkonu (úspěšnosti) při

patovacím úderu mezi zdravým a hendikepovaným hráčem golfu srovnatelné výkonnosti.

Tato hypotéza byla potvrzena. Nebyl zjištěn statisticky ani věcně významný rozdíl

v celkovém výkonu mezi zdravým a hendikepovaným golfistou. Došlo tedy k potvrzení

informací ze studie Gryce a kol. (2017), že výkon u hendikepovaného a zdravého jedince

byl srovnatelný, i přes pohybové omezení.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo objektivizovat průběh pohybu při patovacím úderu pomocí 3D

kinematické analýzy a sledování tlakového působení dolních končetin do podložky u

zdravého a hendikepovaného hráče golfu srovnatelné výkonnosti a identifikovat rozdíly ve

stabilitě provedení a ve výkonu (úspěšnosti) mezi hráči.

Ve většině parametrů byly zjištěny rozdíly v provedení patovacího úderu mezi

zdravým a hendikepovaným golfistou (p < 0,01, d > 0,8) a to jak v základním postavení, tak

v kinematických parametrech pohybu těla, hole a v časových parametrech. Tato informace

značí velký rozdíl v technickém provedení patovacího úderu mezi oběma hráči. Odchylky

od optimálního modelu techniky se vyskytly u hendikepovaného hráče. Zejména v případě

tlakového působení dolních končetin, kdy hendikepovaný více zatěžoval zadní dolní

končetinu. Příčinou chybného tlakového působení dolních končetin bylo způsobeno

omezenou flexí pravé paže maximálně do 90°, kterou musel následně v postoji

kompenzovat. Nicméně z důvodu obecné formulace byla hypotéza č. 1 zamítnuta.

Stabilita provedení byla u obou hráčů zjišťována u stálých parametrů, které se během

švihu nemají měnit a u parametrů, které se mění v závislosti na fázi švihu a vzdálenosti patu.

V základním postavení byla zjištěna stabilita provedení u obou hráčů v 80 % parametrů. U

parametrů měnících se v průběhu švihu a vzdáleností bylo nalezeno velmi nízké procento

vysoké stability provedení u obou hráčů (24,4 % a 33 %), což bylo zřejmě zapříčiněno

průměrnými hodnotami některých parametrů okolo nuly. Nicméně byla stabilita provedení

u obou hráčů velmi podobná. Opět z důvodu obecné formulace hypotézy, obsahující velké

množství parametrů, byla hypotéza č. 2 zamítnuta. Nevýznamný statistický a věcný rozdíl

(p > 0,01, d < 0,2) byl zjištěn u rychlosti hlavy hole v impaktu a u úspěšnosti (celkové

odchylky všech patů), čímž se potvrdila hypotéza č. 3.

Tyto výsledky znamenají, že i přes velkou rozdílnost provedení patovacího úderu

mezi zdravým a hendikepovaným hráčem, může dosáhnout hendikepovaný stejných

výsledků jako zdravý hráč. Důležitým parametrem tedy není optimální model techniky

hendikepovaného, ale schopnost nalézt vhodný pohybový vzorec pro dané specifické

omezení jedince, který dokáže hendikepovaný golfista konzistentně opakovat.
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Limitací této práce je nízký počet probandů. Pro zobecnění výsledků by bylo vhodné

výzkum provést s větším počtem hendikepovaných hráčů, kteří obsáhnou nejrůznější

pohybová omezení hendikepovaných golfistů. Dále pro zamezení zkreslení výsledků by bylo

vhodné vyhodnocovat stabilitu provedení buď podle jiného parametru, než je variační a

biologický variační koeficient, nebo zjišťovat stabilitu provedení u parametrů, které se

nebudou blížit nule. V neposlední řadě by bylo optimálnější v práci definovat konkrétnější

hypotézy, které neobsáhnou tak široké spektrum parametrů, čímž budou mít větší

vypovídající hodnotu.
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