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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?
 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla
nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt je adekvátní k práci.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?
 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a
analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou
zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný
(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V teoretické části autorka seznamuje s golfem jako sportovní hrou a hendigolfem. Dále se
věnuje problematice osobám se zdravotním postižením. Autorka se v práci zabývá patováním
v golfu a detailně seznamuje s jeho technikou podobně jako s ostatními typy úderů, které
jsou rozebrány zbytečně detailně pro účely této práce. Některé formulační nedostatky (v celé
práci) např. 15 stavebních kamenů. Autorka sestavila logickou teoretickou část, prokázala
velmi dobrou schopnost práce s literaturou. Pouze mohla využít více vědeckých studií
věnující se problematice a kinematice patování.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na
jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly
replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
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Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je srozumitelně formulován. Vzhledem ke koncepci práce se jedná spíše o porovnání
než objektivizaci. Cíl práce by se měl uvést před autorkou položenou vědeckou
(pravděpodobně myšleno výzkumnou) otázkou a třemi hypotézami. Výhrady mám k H1, která
není dobře formulována, jaké konkrétní proměnné, všechny? Hypotéza 2 působí
nekonkrétně, resp. co přesně míní vysokou stabilitou (resp. se to lze dozvědět později
v diskuzi). Výzkumný soubor tvoří 1 golfista bez zdravotního omezení a jeden hendikepovaný
golfista a jedná se o případovou studii. V práci chybí detailnější popis výzkumného souboru
(např. výška hráčů, detailnější a konkrétnější popis zdravotního omezení atd.). Autorka
využívá 3D systém pro měření, způsob měření a procedury jsou detailně popsány a k
vyhodnocení dat je adekvátně využito statistické a věcné významnosti. Autorka správně
přikládá souhlas etické komise.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?
 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě
(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně
interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Autorka zpracovala téma ve výsledkové části, která je přehledně organizována do tabulek a
doplněno textem. Využití pojmu úspěšnost by bylo vhodné formulovat metodické části.
Pouze nepřehledně působí velmi časté používání p< p>. Výsledky jsou diskutovány s jinými
studiemi autorka odpovídá na hypotézy. Stanovená hypotéza by se měla
přijmout/zamítnout. Vzhledem k nešťastné formulaci H1 autorka H1 zamítá, ale následně
částečně přijímá. Správně uvádí limitace studie, které patří na konec diskuze. Autorka
správně interpretuje výsledky v závěru vzhledem k případové studii.
.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?
 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Téma je aktuální a velmi přínosné.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?
 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
 Je práce logicky uspořádána?
 Má práce dobrou jazykovou úroveň?
 Je práce z formálního hlediska bez chyb?
 Jsou správně používány zkratky?
 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?
 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové části a je logický sestavená. Vyskytují se ojedinělé drobné
gramatické chyby (nebo překlepy, což je při takovém rozsahu práce omluvitelné). Spíše než
termín parametr bych volil termín proměnná a český ekvivalent částečně počeštělých
anglických výrazů. Práce je zpracována v dobrém rozsahu na dobré jazykové úrovni (kromě
některých formulačních nedokonalostí) a názorně je doplněna tabulkami.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 – 81
Velmi dobře 80 – 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: 2 (79 b)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka sestavila přehledný a čtivý text. Zabývá se velmi aktuálním tématem, používá
sofistikované měřící metody. Výsledky práce považuji za velmi přínosné. Kromě výše
zmíněných nedostatků, které mírně snižují kvalitu práce, autorka splnila požadavky na práci
daného typu, kterou doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Podle čeho jste určovali pořadí a vzdálenost jamek během měření, z čeho jste vycházeli?

Měli hráči zpětnou vazbu, případně jakou, ohledně výsledku úderu?

I když se jedná o případovou studii, plyne ze získaných výsledků něco do golfové praxe?

Datum vypracování posudku

23.1.2021 Podpis oponenta práce